153. Hoc M. Antonio acto illis legionibus.] Emendant, atque legioni-  
bus. ego, ac tot legionibus.

154. Cùm in omnia, & in omnibus vñalis.] Nonne aequivalent, in om-  
nia vñalem esse, & in omnibus? ego discrimen non video. Puto delendum posterius τὸ  
in, faciendumque, in omnia, & omnibus. Duo obiicit, vñalem ad omne facinus ac fla-  
gitium fuisse, & sine discrimine omnibus vñalem. breuiter: Ad quem a quo quis trahi  
auro potuisse.

155. Cùm Glaucum saltasset, in conuiuio refrigeratus ab Antonio,  
ob manifestarum rapinarum indicia.] Moneo distinctiunculam mutandam: sal-  
tasset in conuiuio, refrigeratus ab Antonio. Saltasse enim eum rult in conuiuio, non il-  
lic refrigeratum. Sed quid hoc verbi? significat intepuisse gratiam eius apud Antonium, &  
calorem illum amoris mutasse in fastidij frigus. Utibantur & in re actionis siue recitationis hoc  
verbo. vt in Suetoni Claudio scriptum, cap. XL I. Cùm primùm frequenti auditorio  
commisisset, ægrè perlegit, refrigeratus sape a semetipso. id est, frigore & fastidio  
saepè affectus a se. Rem enim ipsam, & tempore illum gratia siue amicitia, vocabant Fri-  
gus. Plinius lib. VIII. epistol. X L V. Interim Paullo (recitanti) aliena deliratio aliquan-  
tū frigoris attulit. Fabius: Rusticitas, & rigor, & deformitas adferunt interim fri-  
gus. Sed proprius ad Velleij mentem. Seneca epist. CXXIII. Votienus Montanus & ami-  
citiâ Tiberij notus & frigore. quem silicet. Tiberius & ardenter amat, & subit  
fasti-

fastidiuit. Nec peccet, qui Horatium sic explicet:

maiorum nequis amicus

Frigore te feriat.

etsi alio quoque hoc commode duci haud negem. Suetonij locum nouiter corrigo, Aug. cap. LXXV I. Desiderauit & M. Agrippae patientiam, & Mæcenatis taciturnitatem: cum ille ex leui rigoris suspicione, & quod Marcellus sibi anteferretur, Mitylenas se contulisset. Nam quis rigor hic locus? nec suspicio de eo esse potest, sed sensus. Scripsit vero frigoris: hac ista nostrâ mente. eoque, inquit, fecesit Agrippa, quod alienorem sibi Augustum suspicaretur, & præferri atque in gratiâ esse Marcellum. Terentij illud huc queque fecerunt: Nimirum hice homines frigent. Atque omnino amor, ardor est: fastidium aut defautio, frigus.

156. Vigebat in hac parte miles atque Imperator, illâ marcebant omnia: hinc reges firmissimi, illinc inopiâ affectissimi.] Torsit me olim, cum publicè tegerem, hic locus: credo & illum, quisquis intente leget. An reges à Cæsare firmissimi, ab Antonio inopes & imbecilli? planissime contrâ est: nec dicam plurimi aut potentissimi, sed panè omnes reges ab isto steterunt. Palam & vere ita Dio, Συνεπάχοτε, inquit, τῷ Αὐτοκράτορε βασιλεῖς οἵ τινες πάντες, οἱ τιμῶν, οἱ τῆς Ρωμαϊκῆς ἀρχῆς τότε καὶ ἐπί την εἰτριῶντες, οἱ μὲν αὐτοὶ, οἱ δὲ ἐτέρων: Commilitabant & auxiliabantur Antonio reges dynastæq; omnes, vt breuiter dicam, quicumque Romanum imperium, quod duobus iis tunc parebat, attingerent; alij ipsi coram, alij per alios & submissos. Quinetiam in Plutarcho index, in quo nominatim reges Antonio adherentes recensentur, non solum Orientales plerique omnes, sed transmarini. Si voles, vide. At apud Cæsarem contrâ qui? neminem reperio: immò vix esse potuerunt. quia in illius partibus dumtaxat Italia, Illiricum, Gallia, Hispania, Africa, & insulae interiectæ. In iis autem omnibus regionibus qui tunc reges, nisi si forte in Africâ? Ex ea ipsâ Bocchū eripit nobis & transfert ad Antonium Plutarchus. Iure ergo, vt dixi, barebam. Quid autem est in re? Velleiane adulatio, vt tunc censem? minimè. nec in scriptore, sed in scripto culpa, quam detectam nunc tollo. Scripsit Velleius: hinc remiges. Vide μεταβολὴ! à sceptris venimus ad remos. Sic oportet. & docebunt te Plutarchus & Dio, Antonium hac parte maximè peccasse, quod hiemem capitis suis interpolauerit: atque ita classis, quam paratam habuerat, valde viribus immunuerit. quoniā pleriq; remigum vel inopiâ aufugiebant, vel morbo peribant. Ita necessum habuit ex afflictissimâ Græciâ, ait Plutarchus, corripere viatores, agasones, messores, adolescentulos; iisque grè etiam impleuit naues. Ergo vere hic scriptum remiges fuisse inopiâ affectissimos (qua ipsa phrasis non aptè cadit in reges:) contrâ firmissimos Cæsari, recentes videlicet & bellis. Siculis probè exercitatos.

157. Rex Amyntas meliora & utiliora fecit: nam de illis exemplis vitæ natura Dolabella ad Cæsarem.] Atrox & aperta plaga: cui leue adhuc fomentum. Est qui legat: Inde illius exemplo vir audax Dolabella. alius: inde illius exemplo mature Dolabella. Vno verbo, nihil ad Bacchum. In autographo fuit (certè editio prima sic refert:) nam de illius exemplis vitæ naxuta Dolabella. Vide nostram medicinam: Nam Deillius exempli sui tenax, vt à Dolabellâ ad Cassum. Nihil iuueniater iactamus, sed prima illa sagaciter & vere eruimus de Q. Deillio, siue vt aly, Dellio: qui naturâ transfuga, & irrisus palam illo aeo. In hac re & historiâ, transfugisse aperte scribit Plutarchus Q. Dellium historicum. Dio hoc amplius ostendit cum Amyntâ illum fuisse: & paullo post de transfugio addit. Quod si est: nonne appositiè hic quoque Amyntâ Velleius eum subiungit? Sed cur aut exempli sui tenacem ludit, & meritò in hominem nusquam & numquam fidum, & cuius iamante nobilia aliquot transfugia. Ecce Seneca patris verba: è quibus hoc quoque quod emendauius à Dolabellâ ad Cassum, liquebit. Ille in Suasoriis: Bellissimam tamen rem dixit Deillius, quem Messalla Corvinus desertorem (meius & venustius scripti libri, desultorem) bellorum ciuilium vocat: quia à Dolabellâ ad Cassum, à Cassio dein transmisit ad Antonium, ab Antonio ad Cæsarem. Et de Deillio

Deillio quidem certum est: hoc de Dolabellâ sicuti displaceat, is legit: exempli sui tenax fuit & illo bello. Quod certè haud sperno. nam & editionib[us] quibusdam absunt illa verba, ad Cæsarem, & videntur omnino huc translata e tertia abhinc linea, transmisit ad Cæsarem. Ceterū utro modo cumq[ue] leges, distinctiuncula & parenthesis sic iuuabis: Rex Amyntas meliora & utiliora secutus (nam Deilius exempli sui tenax fuit & illo bello) virque clarissimus Cn. Domitius &c. Noto amplius, videri in fine periodi legendū: transmisere ad Cæsarem. quia textus omnino sermonis exigit Amyntam quoque comprehendēti.

158. M. Lario.] Lurio est in Dione, & recte.

159. Sosioque commissum.] Verius, Sossio. Plutarchus hæc omnia longè aliter, nec Sosium inter duces agnoscit. Dio vero etiam mortuum illum facit in leui pugna contra L. Taurensem: in qua, superuentu Agrippæ, ipse & Tarcondimotus sunt casi. Hoc paullo ante Alia cam pugnam. At ecce viuum eum iterum facit initio libri sequentis, & inter eos ponit quibus ignouerit Cæsar. Quid dicam nescio, nisi haud unum Sosium fuisse.

160. Ut dubites suōne an Cleopatræ arbitrio.] Cur Rhenanum non audiuerunt verissime emendantem, Viderit è suōne? Nam in autographo erat, Videbit è suōne. Phrasis nota, & crebra veteribus in reiectione aut contemptu.

161. Victoriæ suæ facturus fuerit triumphum.] Inepte, triumphum. Idem autographum, modum. At quæ sequuntur biulca & mutila sunt: nec ullum ingenuum expluerit.

162. Mox diu clementiā suâ luctatus Cæsar.] Velim, cum clementiā.

163. Quippe vixit angusti clavi pæne contentus.] Alij, angusto clavore. Sed nō pæne an conuenit? Ille vero planissime contentus vixit, nec opus voculâ hoc immittente vel ambigente. Magis ad Mæcenatis ingenium: benè contentus, vel, planè.

164. Nec minora consequi potuit, sed non tam concipiuit.] Sententia legi postulat; nec maiora consequi non potuit, sed nunquam concipiuit.

165. Seruilia Lepidi vxor.] Aiqui nupta juniori Lepido fuit Antonia, M. Antonij Triumuri filia: quod ita in Dionis XLIIII. extremo libro leges. Scire licet igitur, illâ spretâ aut mortuâ, alteram superduxisse.

166. Cæsar autem reuersus in Italiam atque urbem occursus, quo fauore omnium hominum, æstatum, ordinum exceptus sit.] Alterutrum scribe, siue: Cæsar is autem reuersi in Italiam a. v. occursus, siue: Cæsar a. reuersus i. I. a. urbem, quo occursu, quo fauore. Notat autem Dio ad hanc rem, Decretum à Senatu, ut ei urbem ingredienti virgines Vestæ, Senatus populisque cum coniugibus ac liberis occurreret. Libro L I.

167. Pacatusque victoriis terrarum orbis.] Nec incommodè, peragratissim.

168. Scriptorem fatigans.] Legendum, fatigent.

169. Oculis animisque subicimus.] Subiiciemus res ipsa vult. Dicit enim, non dixit.

170. Coalescentibusque reip. membris, & coram altero, quæ tam longa armorum series lacerauerat.] Tria hæc verba, & coram altero, Aldus tollit, atque alijs illo duce. Nec nego sententiam absque iis probam esse: unde tamen sic frustra irrepserint? Mutari melius videatur: & curante eo quæ tam longa: Nempe Augusto salutarem curam & medicinam adhuc reip. lacera.

171. Dalmatia xx. & cc. rebellis.] Obscurum, siue mutilum est: & intellege, annos, aut adde. Hoc sane vult, annos CCXX. medios esse à quo tempore vinci Dalmatia coepit ad nunc vitam. Primum autem bellum in Illurios & Dalmatas fuit sub Teutâ eorum regia: anno DXXIV. Postremum nunc cum vidi & domiti ductu Tiberij, auspiciis Augusti, anno DCXLIII. Facilis supputatio.

172. Contumelioso xx. annorum bello sub duce Viriatho.] Qui plurimi nup. erarunt, annos fecerunt XIII. belli Viriathini: ut Linij epitoma, & Florus. At Appia-

Appianus, annis dumtaxat octo id bellum gestum aperte scribit. Aperte inquam, atque etiam exacte. Nam ille numerat ab anno DCVI. quo proprie id cœpit: Liuius & Florus ab anno DCI. quo Lusitani rebellarunt, non tamen Viriatho duce. Sed quia connexa bella fuerunt, confundunt. Quorsum hæc? vt prælargum falsumq; esse Velleianum numerum constet, & parte altera truncandum. Contumelioso x. annorum bello, legit: & Iustinum audorem habeto. In tantâ seculorum serie nullus illis dux magnus, præter Viriathum, fuit: qui annos decem Romanos variâ victoriâ fatiganit.

173. Ut per quinquennium diiudicari non potuerit.] Atqui octo annos bellum hoc Sertorio duce gestum, & octavo ipso cæsus. An ergo bænnium hic legimus? An vult priores quinque annos ambiguos, reliquos non sic fuisse?

174. Ut ei Præturam continuaret.] Non quia bis Prætor: sed hoc modò vult, continuasse eum & iunxisse Præturam Ædilitati. Opus enim inter ualio annorum erat à magistratu ad magistratum: Egnatius id neglexit. Ipse Velleius ita interpretatur paginâ seq. dum ait: Præturam Ædilitati iunxisse. Dio idem indicat lib. L. I. I.

175. Regnum eius Artauasdi tradidit.] Consensu aliter Romani exteriq; scriptores. Omnes Tigrani regnum datum à Tiberio afferunt, non Artauasdi: Tacitus, Suetonius, Dio, Josephus. Nostra, si vis, ad I. Annal. vide. Ergo Velleius solus hoc nesciuit, aut melius sciuit? durum dicere. & certè in rebus Tiberij sui, tam recenti memoria, fæde errasse Velleiam piacularis sit culpa. Mihi sedet mutilum defectumq; locum esse (nōne multa in hoc libello?) & fuisse anteà: regnum eius Artauasdi ereptum, Tigrani tradidit. aut tale in hunc sensum. Nam eti<sup>s</sup> Tacitus & Josephus Artaxiam regno delectum volunt, non Artauasdem: tamen pro Velleij hac scriptione etiam Dio sit, qui lib. L. I. I. in actis anni DCCXXXIIII. disertè scribit Tiberiuin missum ut Artabazen (idem ille cum Artauasde) regno pelleret, & Tigranem ei imponeret.

176. Cuius rex quoque Parthorum.] Puto, cùm rex.

177. Plancus timere deberet, ne quidquam obiicere posset adolescentibus.] Argutius & verius: timere deberet. nec quidquā. Periodum totam vide.

178. Subinde bellum Pannonicum, quod incohatum Agrippâ, Marcoque Vinicio auo tuo cos.] Verba & notatio quæ viros doctos late induxit in errorem. Nam censem q; qui Fastos nobis industrie & peritie collegerunt (Sigonium & Onofrium me dicere palam est:) censem inquam, Agrippam Vipsaniuim quartum fuisse consulem; atque ita adnotant, alter in anno DCCXXXIIII. alter DCCXXXV. Quintiam mirantur in Lapide Colotiano, vbi accurata recensio suffectorum Consulium, Vinicium ponit, neglegi aut non exprimi Agrippam. Ego illos ab errore non revoco (ubierunt in communem locum) sed lectori caueo & inclamo ne cum iis erret. Non fuit hoc anno aut alio M. Agrippa quartum Consul. Tertium ille consulatum non transcendent. Quo teste? ipso Velleio supri, vbi de Agrippa laudibus: Quem vsque in tertium Consulatum amicitia Principis euexerat. Nonne maius aliquid esset, si in quartum: & Velleius hoc neglegat aut omittat? Quin testes Fastos veteres & memorias omnes aduoco: nusquam Agrippa nisi tertium consul. Ita & Martialis aperte, libro VIII. Epigr. LXVI.

Felix purpura, tertiusque Consul.

Pompeio dederit licet Senatus,

Et Caesar genero sacros honores,

Quorum pacificus ter ampliauit

Ianus nomina.

Que ad ternos Agrippa consulatus spectant: & licet interpretes non ultra errant. Testium igitur Consul, non quartum. Atqui Velleius hic clare. Numquam ipse, numquam: Librarius erravit, cum ille scriperit: quod \* incohatum ab Agrippâ, Marco Vinicio auo tuo Consule. Hoc dicit. Agrippam missum ad hoc bellū, eumq; id primum administrasse, illo anno quo \* Vinicius aius Consul. Nonne hac clara, & quod dicitur, Solis radio scripta? ite nebulæ, & locum date huic luci. Colotianum marmor, quod fallere non potest, Consules hos ita digerit:

C. SEN-

\* Postu & legere: incohatum Agrippæ.

\* Ita etiam infra vnicā Consulem citat: Patre tuo P. Vinicio Consule Ti. Nero rever-sus.

C. SENTIUS SATURNINVS Q. LIVCRETIUS VISPILLO

SVF. M. VINCVIUS. P. F.

nec collegam vllum Vinucio adiungit: quia ne solus fuit? an potius, quia cum Q. Lucretio Ve-  
spillone? quem ex \*Dione disco serius paullo electum, & cum Saturninus aliquantis per solus in \*In dieis  
Consulatu fuisse. meritò igitur diutius etiam eundem gesit. Sed quidquid huius rei sit (nec huius anni  
est tanti:) credetne aliquis M. Agrippam, illum generum Augusti, illum Tribuniciā potestate  
præditum, inter suffectos consules fuisse, & quidem post Sentium & Vinucium? non qui res  
moresq; antiquos nouerit.

179. Tot tantarumq; virtutum, quot & quantas natura mortalis re-  
cipit, vel industria percipit.] Ego omnino manuelim: industria perficit. Nam semi-  
na quadam & igniculi virtutum in nobis sunt, quos elicit industria & ad frugem maturita-  
temq; perducit. Quintilianus eo sensu: Virtus et si quosdam impetus à naturâ sumit,  
tamen perficienda doctrinâ est.

180. Visendi eius gratiâ ad quem conuenientes.] Nos olim restituimus, in  
Epistolicis lib. III. cap. VIII. Aiunt pendulam sic sententiam esse. mihi non videtur, nec muto.

181. Se. & Gallo Caninio coss.] Id fuit anno vrbis DCCLII. Dio tamē Cassius val-  
dè ab hoc calculo abit, qui relegatam Iuliam cōmemorat anno DCCXLVIII. C. Antistio Vetere,  
P. Lælio Balbo coss. Sed moveo iuuentutem manifestum illic\* hiatum defectumq; historiæ es-  
se. Postea quidē annos atatur ab interprete: ac hic debebat ante Frumentationes & Naumachia \*Plutium  
ludos. E Velleio discis: tum etiam è Macrobio, non fallaci argumento. Ille II. Saturn. indicat  
Iuliam hanc pessimam simul & argutissimam fæminarum, tunc cùm pulsa à patre fuit, egisse  
annum circiter trigesimum octauum. Atqui nata ea(ex Dione didici) anno vrbis DCCXV. Ergo  
ad hunc annum DCC LII. iusti intercedunt, vt Macrobius voluit, anni x x XVIIII.